



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:
We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych, po-
cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20, półrocznie rsr. 3 kop. 60 kwartal-
nie rsr. 1 kop. 80, miesięcznie kop. 60.
Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:
Kwartalnie rsr. 2 kop. 50, półrocznie rsr. 5, rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBURG.
Ekspedycyja główna w księgarni wydawcy
Krakowskie-Przedm. Nr. 411 (nwy 7).

W Cesarstwie Austriackim: we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta
kwartał. flor. 3, na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 60.
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartał. flor. 2 cent. 75, na prowincyi
z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 30.
W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartalnie tal. pr. 1
sgr. 20.

ANTYGONA SOFOKLESA

(Studium)

przez El-y.

(Dokończenie).

Przystąpmy teraz do rozpatrzenia scenicznej budowy tragedyi i pojedynczych jej ustępów. Prolog stanowi tutaj rozmowa Antygony z Ismeną, w której pierwsza zawiadamia swą siostrę o wyroku Kreona i o swoim przedsięwzięciu. W scenie tej maluje się od razu cały charakter obu siostr. Obok bohaterkiej postaci Antygony natchnionej jedną wielką myślą i niemającej chwilowo miejsca w swej duszy dla innych tkliwszych uczuć, mile odbija nieśmiała, dziewczęca postać Ismeny niezdolnej do czynnego wystąpienia a tylko do cichej ofiary. Antygona nie może jej skłonić do udziału w heroicznym zamysle, ale również nie może zrazić ostremi słowy jej kochającego serca. Z tego siostrzanego sporu wychodzą obie zwycięzko. Wzniosła jest Antygona, kiedy doznawszy odmowy wybucha gniewem mówiąc:

Nie żądam już! chociażbyś sama chciała
Przynieść mi pomoc—nie przyjmę jej od ciebie!
Pełn wolę swą—ja sama go pogrzebie;
Gdy śmierć poniosę—tem większa dla mnie chwała!
Z miłością tam odpoczne wraz z miłemi,
Uczciwszy cienie pobożną przysługą;
Tak krótko trwa skarbiony mir na ziemi,
Wolę więc zmarłym zasłużyć się na długo,
Bo z niemi tam zawsze zostać trzeba.
Ty zaś wzgardź chwałą, co mają w czci swej nieba.

Niemniej przeto pełną wdzięku jest pokora i tkliwość, z jaką Ismena przyjmuje wszystkie zarzuty

i ostatnie zapewnienie wiernej siostrzanej miłości przy pożegnaniu Antygony idącej grzebać zwłoki brata.

W tem miejscu z rozejściem się Antygony i Ismeny kończy się prolog a natomiast wchodzi chór śpiewający wstępną pieśń, parados.

Ten parados odnosi się do świeżo minionych wypadków, zamykając w następujących po sobie strofach i antystrofach, malowniczy opis przebytej walki. Przebija w nim jeszcze echo orężnego starcia i cała groza domowej wojny jaskrawo występuje. Mordercze ciosy walczących, ognie pożaru, nareszcie podwójny zgon wrogich braci, wszystko to uwydatnia się w potężnej wojowniczej pieśni chóru. Kończy się ona wyrazem radości z odniesionego zwycięstwa i zapewnionego spokoju pozwalającego zapomnieć o ciężkich przejściach i powitaniem wchodzącego na scenę nowego władcy. Odtąd zaczyna się pierwszy epizod tragedyi. Kreon wyjaśnia chórowi znaczenie ogłoszonego przez siebie wyroku. Z wielką zręcznością podnosi swoje posłuszeństwo dla ustaw ojczyźnych, niezachwianą wierność, z jaką pozostawał dla panującego domu Edypa i wykazuje, że jak dawniej obowiązkiem jego było ulegać, tak dziś, u steru władzy, stanowić prawa i wykonywać je z całą bezwzględnością, dla publicznego dobra. Chór, który w tej tragedyi złożony jest ze znakomitszych obywateli miasta, przyznaje mu prawomocność orzekania o losach żywych jak i zmarłych. Rozmowę Kreona z chórem przerywa pojawienie się strażnika, który przychodzi donieść z trwogą, że zwłoki zabitego nagle pokryły się ziemią. Chór odzywa się nieśmiało, że to może same niebiosy cud sprawiły, przez co zarabia na gniew Kreona, który nie może znieść przypuszczenia, aby niebiosy opiekowały się potępionym przez niego winowajcą. W całej tej scenie maluje się wymownie niecierpliwość i gwałtowność Kreona nie znośząca żadnej najmniejszej uwagi. Kreon odchodzi grożąc śmiercią strażnikowi, jeżeli nie dostawi właściwego sprawcy, a przestraszony strażnik śpieszy na swoje stanowisko.

Na tem się kończy pierwszy epizod tragedyi. Na

scenie pozostaje tylko chór wypełniający przerwy akcyi dramatycznej swoim pierwszym stasimonem.

W stasimonie tym chór zastanawia się nad człowiekiem, na tem najwięcej zadziwiającem zjawiskiem wśród świata. Opisuje, jak on puszcza się na wzburzone fale morza, jak pługiem kraje łono matki swej ziemi, jak rozumem i przebiegłością zwycięża niedoścignione ptactwo w powietrzu a dzikiego w lasach zwierza.

Wysławia go dalej, że wymową swoją kieruje umysłami ludu, że w walce z naturą wychodzi zwycięzko, znajdując sposób na wszystko, wyjąwszy na śmierć, od której się uchronić nie zdoła.

W ostatniej antystrofie zwróciwszy uwagę na to, jak wyposażony wszelkimi zdolnościami człowiek chwyci się między złem i dobrem, wyraża chór uznanie dla tych, co strzegą ustaw państwa i praw bożych, potępienie zaś dla lekceważących je śmiałków.

Z tem właśnie zakończeniem zbiega się wprowadzenie schwytej przez strażników Antygony, na której widok część chóru dalej pieśnią objawia swe wzruszenie, nie chcąc wierzyć własnym oczom, że ona przekroczyła rozkaz władzy. Tu początek drugiego epizodu. Strażnik zdaje sprawę z całego wypadku powracającemu Kreonowi, a po przyznaniu się Antygony, uwolniony, odchodzi.

A gdy po stanowczem jej potępieniu Kreon stara się zachwiać jeszcze jej wewnętrzne przekonanie o wartości dokonanego czynu, Antygona dziwnie pięknie, z serca płynące daje odpowiedzi, mówiąc, że śmierć ich porównała już obu w ich prawach i że jej przystoi dzielić tylko miłość a nie nienawiść.

Przybycie Ismeny, której wdzięczne lica wedła słów chóru zroszone są łzami żalu i miłości siostrzanej, dodaje wdzięku i barwności temu i tak już wzruszającemu epizodowi. Ismena błaga tu siostry by jej pozwoliła razem z sobą zginąć oświadczając, że życie po jej stracie nie będzie miało dla niej żadnej wartości. Lecz Antygona nie chce podzielić się z siostrą zaszczytem chwalebnej śmierci, gdy ta nie chciała wziąć udziału w jej czynie. „Tyś sobie życie, a jam śmierć wybrała” odpowiada jej niewzruszenie. W tej walce uczucia, wspaniałomyślności

